
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   55 33 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/08 /2015  
                   N U M E R O   11 66 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   11/08 /2015  
 

 
OGGETTO: ASSICURAZIONI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO - PROCEDURA NEGOZIATA - INDIZIONE GARA - 
CIG 6366556835      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Richiamata la determinazione n. 473/150 SA del 20/07/2015 con la quale veniva 
autorizzata indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori economici da 
invitare a successiva procedura di cottimo fiduciario ex articolo 125, comma 11, del 
decreto legislativo 12/04/2006 n. 163 per l’affidamento del servizio di consulenza, 
assistenza e gestione assicurativa a favore del Comune; 
 
Dato atto che la predetta indagine di mercato si è conclusa come da elenco prot. n. 
16681 e verbale esame richieste del 04/08/2015 conservati agli atti del Servizio 
Legale, Assicurazioni e Patrimonio; 
 
Ritenuto quindi di poter avviare la procedura in oggetto invitando le ditte che hanno 
richiesto di partecipare come da sopra specificati elenco prot. n. 16681 e verbale 
esame richieste del 04/08/2015; 
 
Osservato che l’acquisizione in oggetto: 
- rientra per tipologia ed importo nelle fattispecie contrattuali - forniture in economia - 
previste nell’articolo 125 del codice dei contratti pubblici, nonché nel vigente 
Regolamento comunale dei contratti; 
- non è prevista in alcuna convenzione Consip attiva stipulata ai sensi dell’art.26 della 
legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
- non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 
328 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
 
Visti i documenti di gara predisposti dal Servizio Ufficio Legale, Assicurazioni e 
Patrimonio costituiti da: schema di contratto; modello richiesta d’offerte; modello 1 
richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni; modello 2 offerta tecnica-
metodologie d’espletamento dell’incarico e modello 3 offerta economica–quota 
retrocessione sul premio imponibile, documenti tutti conservati agli atti del Servizio 
Legale, Assicurazioni e Patrimonio con prot. n. 17163/2015; 
 



 
 
Visti gli articoli n. 107 e n. 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di avviare la procedura negoziata ex articolo 125, comma 11, del decreto legislativo 
12/04/2006 n. 163 per l’affidamento dell’incarico di consulenza, assistenza e gestione 
assicurativa di questo Comune, per il periodo di anni tre, con facoltà 
dell’Amministrazione di rinnovare il servizio per ulteriori tre anni con provvedimento 
espresso motivato, esclusa comunque ogni forma di rinnovo tacito o automatico, da 
aggiudicare previo esame dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
2) di invitare alla procedura le ditte che hanno presentato richiesta come da elenco 
prot. n. 16681 e verbale esame richieste del 04/08/2015 conservati agli atti del 
Servizio Legale, Assicurazioni e Patrimonio; 
 
3) di approvare, quali documenti di gara, lo schema di contratto, il modello richiesta 
d’offerte; il modello 1 richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni; il modello 2 
offerta tecnica-metodologie d’espletamento dell’incarico e il modello 3 offerta 
economica–quota retrocessione sul premio imponibile, documenti tutti conservati agli 
atti del Servizio Legale, Assicurazioni e Patrimonio con prot. n.17163/2015; 
 
4) di dare atto che l’affidamento dei servizi in oggetto non comporta costi a carico del 
bilancio comunale, in quanto le provvigioni dovute al broker saranno ad esclusivo 
carico delle compagnie assicuratrici aggiudicatarie delle singole polizze, in ragione 
delle quote percentuali di retrocessione indicate nell’offerta economica presentata in 
gara; 
 
5) di dare atto che la spesa di euro 30,00 a carico della Stazione Appaltante per 
contribuzione a favore dell’ANAC trova copertura all’intervento 140.25.1 (imp. n. 
1768) del bilancio in corso; 
 
6) di indicare, quale responsabile del procedimento, l’Avv. Umberto Montanaro del 
Servizio Legale, Assicurazioni e Patrimonio. 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria, trasmessa 
in copia al Servizio Legale, Assicurazioni e Patrimonio, alla ragioneria comunale e 
trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico 
all’ufficio messi. 
 
Bordighera, 11/08/2015  
          IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
      F.to Dott. Dario SACCHETTI 
 
 
 
===================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 
della relativa spesa. 
 
Bordighera, 12/08/2015 
     F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 


